WALAFRIDI STRABI

HORTULUS

AD GRIMALDUM, MONASTERII SANCTI GALLI ABBATEM.

CANISIUS LECTORI.

Etsi Hortulus iste Strabi jam olim fuit evulgatus, hic tamen denuo publicare libuit, ut poemata Strabi, quoad fieri potest, tandem unum in corpus colligantur. Utinam sancti Galli Vitam ab eodem carmine scriptam addere licuisse! Sed absterruit nos codex viliosissime exaratus, ex quo te non magis expediatis quam ex turbatis vento foliis Sibylæ. Ut autem neveris quis sit iste Grimaldus, cui Hortulum hunc Strabus consecrat, placet ascribere quæ de illo notavit R. P. Jodocus Metzlerus, monasterii S. Galli professus. Ait ergo: Grimaldum archicapellanum suum, clericum sacerdotalem, Ludovicus, Austrasiæ rex, in locum Engelberi

defuncti abbatis substituit anno Domini 841, ut habet ms. Chronicon, vel, ut alii, 842. Hic abbas admodum bene monasterio praeiuit. Non tam in temporalium quam regularium divinarumque rerum cura, etc. Excitavit Grimaldus oratorium S. Othmari, et eo corpus illius de ecclesia S. Galli per Salomonem episcopum Constantiensem transtulit anno Domini 867, die viii Kalend. Octob., indict. 1. Ab hoc abbatte in monasterium receptus est S. Noikerus parvulus; sub eodemque empti sunt et scripti multi optimi libri magnis sumptibus. Erant item interior monachorum, et exterior secularium in monasterio celeberrimae scholae, in quibus et principum et nobilium filii accurate instituebantur. Obiit anno 872, cum praeiuisset annis triginta uno. Et sepultus est, ut colligo ex sequenti epitaphio, in templo S. Othmari; aliud enim condidisse non legitur. Epitaphium hoc est :

Hic manet interius divinae legis amator
Grimualdus bunnus, templum hoc qui condere jussit.

PRÆFATIO AUCTORIS.

Plurima tranquillæ cum sint insignia vitae,
Non minimum est, si quis Pestanæ deditus arti,
Noverit obsceni curas tractare Priapi.
Ruris enim quæcunque datur possessio, seu sit
Putris arenoso qua torpet glarea tractu,
Seu pingui mollita graves uligine fetus,
Collibus erectis alte sita, sive jacenti
Planicie facilis clivo, seu vallibus horrens;
Non negat ingenuos olerum progignere fructus :
Si modo non tua cura gravi compressa veterno,
Multiplices olitoris opes contemnere stultis
Ausibus assuescit, callosasque ære diurno
Detrectat fuscare manus, et stercore plenis
Vitat in arenti disponere pulvere quallis.
Hæc non sola mihi patefecit opinio famæ
Vulgaris, quæsita libris nec lectio priscis,
Sed labor et studium, quibus otia longa dierum
Postposui, experimentum rebus docuere probatis.

I. CULTURE INITIUM.